§. 3. Modum adquirendi imperii violentum vocare solent occupationem. Circa quam

quam tamen notandum, diversam eam esse ab illa occupatione, quae res domino carcentes per solam adprehensionem nobis proprias facimus. Nam cum in istius modi rebus nullum existat jus, quo minus quilibet homo easdem sibi vindicare queat, (ni lege civili impediatur,) nullo peculiari titulo opus est ad dominium illarum adquirendum, sed sola adprehensio corporalis cum animo sibi habendi sufficit. Enimvero cum homo homini naturaliter sit aequalis, adeoque alterius imperio non obnoxius; igitur non sola vis & velut adprehensio legitimum in homines imperium constituendum valet, sed alio insuper titulo est opus. Unde quando *Grotius* l. 2. c. 3. §. 4. tradit in rebus, quae proprie nullius sunt, duo esse occupablia, imperium & dominium, quatenus ab imperio distinguuntur vocabulum imperii haut quidquam capi debet de imperio proprie dicto. & quod exercetur in homines sed de imperio in terras, cuius hic est effectus, ut nemo nobis invitatis in illis debeat commorari, ni nobis subjectus esse velit. Alias enim homo non est ex numero rerum, quae nullius sunt; sed qui non est alterius, suus est. *Xenophon Cyropaed.* l. 4. §. 2. τως ημέρας ημέρας εἰσιν, οἱ ημέραι ημέραις. Nihil ita nostrum est, sicut nos nostrummet ipsorum. Unde & *Idem* recte tradit l. 2. c. 9. §. 1. Si quis sine omni barede obeat, servos ipsius liberos, & populos subjectos sui juris evasuros; quia non sunt haec sui natura occupabilia. Mallem tamen omnissam fuisse limitationem istam: nisi libertatem suam ultra dederant. Quem enim invenimus hominem, qui libertatem suam habeat proderelicta, i. e. qui utut domino carere nolit, nil tamen sua interesse putet, huic an illi serviat? Igitur talis demum occupatio ad comparandum imperium facit, quae justam presupponit invasionis causam, & consensu subjectorum pactoque subsequente firmatur. Quin merito commendanda regula Yncarum apud Peruvianos, imperium pendentim proferre, & citra violentiam, alios potius mansuetudine imperii aliciendo, ap. *Garcilass. de la Vega Comm. Reg.* l. 2. c. 19. Citra hoc enim status belli durat, ac nulla obligatio, fidesque, adeoque nec imperium intelligi potest. Quo loco expendendus est *J. F. Hornius de civ.* l. 2. c. 9. §. 2. qui tradit: si quis iniuste lacerentem, injuriisque id alii meritum bello de vicerit, continuo in devictum habere legitimam potestatem, nec expectare subjugatorum consensum. Atqui quomodo ex statu belli in pacem poterit descendere sine interveniente pacto? Quomodo fides & obsequium ei debebitur, qui illud non est stipulatus? Illud duntaxat habent justo bello victores ut consensum devictorum non per ambitum, aut preces e blandiri necessum habeant, sed eundem per intentata extrema mala queant extroquere. Unde nihil agit *Hornius* d. l. quando dicit: si devictorum consensus necessarius foret, nunquam legitimus victor occupatione consequetur imperium quod occupatio nullius efficacia foret, si victus non consentiret. Atqui cum haec occupatio presupponat victorem viribus præpollentem, adeoque mala quævis victo valentem representare; ipsa occupatio fatis efficiet, ne victi consensum suum denegare victori queant. Nam utut nemo sit, quin vincere quam vinci malit: tamen nullus non sanus, ubi succumbere se videt, leviori defungi malo optabit: neque noxiū sibi in victoris imperium consensum ducet, per quem internectionem effugere datur.

§. 4. Sed quid si per vim injustam imperium quis occupaverit? Evidem id extra dubium est, quin populus democraticus, ejusve major pars ad evitandum gravius malum, qualicunque de causa intentatum possit abdicata libertate sub imperium unius aut paucorum concedere. Sicut & illud omnes fatentur, posse populum regi subje-

ctum

Etum ad declinandum excidium, & postquam in rege nihil amplius est præsidii, alteri sese submittere. Sed illud altioris est indaginis; cum metus injuste incussus pactum vitiet, & qui alteri injuria sua damnum dederit, ad restitutionem teneatur; quomodo consensus subjectorum, metu majoris mali expressus invasoribus legitimum possit conferre imperium, ita ut horum quoque conscientia isto consensu possit tranquillari. Nam illæ neniae sunt : *cum imperium, quod invasor accepit consensu populi, non eripuerit populo, sed à Deo in populum acceperit : igitur fidere restituendum foret, Deo reddendum, non populo.* Sed cum *Hornius* ipse populo tribuat potestatem desinandi subjectum, in quod Deus cœlitus majestatem infundat; igitur sufficiet, si isthanc populo oppressor restituerit. Si enim populus recuperaverit facultatem liberè designandi regem, quem voluerit, credo, parum amplius sua interesse judicabit, sive majestatem illum suam invasor retineat, sive Deo resignet. Igitur judicaverim prius discernendum esse, an invasor per vim democratiam verterit in monarchiam, an vero monarcha ejecto in ejus sese locum immiserit. Posteriori casu obligatio restituendi non prius expirat, quam aut expulsus rex, ipsius que hæredes, quibus ad regnum jus quæ situm fuerat, sit extinctus, aut ipse pro derelicto id habuerit. Id quod etiam tunc fecisse præsumitur, quando per longissimum temporis spatum nullum conatum regni recuperandi ostendit. Vid. *Iustinus* l. 40. c. 2. Inter ea tamen temporis, etiam quandiu adhuc invasoris conscientia laborat, subditos post consensum suum fides datae valide stringit, siquidem tunc demum eandem dederunt, quando adversus expulsum regem, quidquid ab ipsis postulari potuit, fecerunt. Circa priorem casum hoc probabilissime videtur dici, cum populos &que in monarchia, quam democratia felix esse queat; facile esse ut, popularis libertatis desiderium digeratur, si remp: novus iste rex bene gubernaverit. Id quod etiam ex modici temporis patientia atque adsuetudine præsumi potest. Et hoc facto acquisitionis virium purgatum intelligitur. Paucorum autem missitantium ratio haberi non debet, qui abs nulla reip. specie, etiam quæ ultra civibus fuit constituta, absunt. Quodsi autem aliquis post mutantam violenter remp. cives miseris modis habeat, vix judicaverim, intrinseca obligatione cives isti invasori obstringi. Illud enim nescio an gratis sit credendum J. F. *Hornio de civitate* l. 2. c. 9. §. 4. *non attinere ad imperii naturam, quo modo fuerit quæ situm; quippe cum idem semper & ubique respondens postulet obsequium.* Sane enim si quis non solum per vim aut fraudem imperium invasit, sed etiam, propter crudellem civium oppressionem, in manifesta violentia omnes suas rationes collocat; ejus vitium ne diuturnitate quidem temporis, quæ alias ad præscriptionem sufficere judicatur, purgari videtur. Nam diurna possessio nihil aliud heic notat, quam per longissimum temporis spatum continuatam injuriam. Vid. *Iustinus* l. 3. c. 5. Conf. *Grotius* l. 2. c. 4. §. 14. & l. 1. c. 4. §. 19.

§. 5. Hoc loco & illud quæri posset: si quæ civitas monarcham amolita est, qua ratione & quando ipsius libertas democratica confirmetur; Ubi super diversis casibus distinetur videretur pronunciandum. I. Si urbs vel regio aliqua quacunque de causa excusio ejus imperio, cui antea suberat, libertatem sibi usurpaverit, & pro peculiari sece rep. gerere cœperit; ubi post cum antiquo suo domino amice transegerit, & pro libera rep. agnita fuerit, statim libertatem pleno jure obtinet, neque ad ejusdem confi-

firmationem mora usucaptionis opus habet. II. Si justis de causis imperium alicui fuerit abrogatum, statim firma & justa est libertas atque vindicata fuit. Neque diuturna possessione opus est aut ut illa libertas à priori domino pro legitima agnoscatur; nisi haec tenus, ut injustis litibus, quae ab isto deinceps moveri possent, materia penitus præscindatur. Vid. *Baudius de induciis belli Belgici* l. 3. p. m. 178. III. Ubi injustis de causis rebellatum fuerit, libertas illegitima manet, quamdiu antiquus dominus bello ad obsequium rebelles reducere laborarit, aut saltem protestationibus jus suum in eosdem salvum conservarit, donec ex diuturno silentio colligatur, antiquum dominum jus suum habere pro derelicto. IV. Si contingat regionem vel urbem, periculo ab hostibus imminentem, à rege suo auxilium frustra petere, quod vires ipsum deficiant; sic ut ea propriis viribus & consilio salutem expedire cogatur: putamus prioris domini jus expirare, ubi per diuturnum temporis spatium suas fibres seorsim habuit, nec cum antiquo imperio negotii quid amplius ipsi intercessit. Id enim aperte prioris domini derelictionem arguit. Nam si vel maxime interdum regem aut remp. necessitas subigat, ut ab auxilio suo destitutam urbem aut regionem propriæ defensioni relinquere cogatur; Vid. *Livius* l. III. c. 6. XXIII. c. 21. tamen depulsa ea necessitate ad antiqui imperii exercitium protinus erit redeundum. Cum amplius principem se meum ferre nequeat, cui, ubi commodo possit, ullam principalis munera partem adversus me exhibere diu curae non est. Vid. *Livius* l. XXXV. cap. 16.

§. 6. Per electionem populus constituendus, aut jam constitutus ultro certum hominem suo judicio imperii capacem designat. Cui post ubi decretum populi, aut eorum, qui populum repræsentant, fuerit significatum, idque ille acceptaverit, promissio populi obsequio imperium confertur. Eam vulgo faciunt *liberam* aut *restrictam*. Illa est, qua citra exceptionem designari potest, quicunque naturaliter habilis sit imperio, aut mox fore speretur. Hæc autem, quæ non nisi ex certa natione, familiavè, aut certa qualitate prædictum recte potest designare. Si tamen jus eligendi, prout radicaliter populo inhærere intelligitur, consideremus, omnis electio in se libera erit. Licet enim decretum semel factum fuerit, quo certum genus hominum ab imperio excludatur nihil tamen impedit, quo minus id decretum iterum abrogetur. Sed si populus in paucos quosdam jus eligendi contulerit, ut plurimum certis ipsis legibus solet adstringere circa requisita, quæ in designando principe observari debeant. Aliubi electio velut mixta successione deprehenditur, quando regulariter quidem ad defuncti filios regnum devolvitur, ut tamen populi, procerum vè consensus initio interveniat. Qui consensus non videtur nudum instar inaugurationis, aut præstacionis, homagii, sed vim suffragii negativi habere. Veluti si populus in autorem familiae regnatrixis imperium hac lege contulisset, ut idem in posteros quoque transmitteretur, dummodo regno non inepti sint futuri. Igitur in talibus regnis populus aut proceres convenient, non tam ut regem eligant, quam ut declarant, nihil se in filio reperiire, quo minus patris successor esse queat.

§. 7. Cæterum electio sit vel in civitate jam nascente, vel in civitate olim constituta. Ibi post primum pactum, & decretum super forma reip. introducenda ad electionem proceditur ab universis vel per universos deputatis. Qua peracta, & acceptata infe-

B b b b b

insecutoque inter electum & populum pacto perfecta civitas monarchica existit. In civitate autem monarchica jam constituta contingere potest, ut monarcha decedat, successore nondum constituto. Quo casu res ad interregnum redire dicitur. Quae forma autem civitati assignanda sit tempore interregni, facile intelligi potest, si consideretur, quibus vinculis perfecta civitas cohæreat. Scilicet quia per posterius partum, regem inter & cives initum, intrinseca civitatis perfectio, & summum imperium actu provenit; inde subjecto proprio imperii sublato ad imperfectam formam regnum delabitur; sic ut primogenio duntaxat civitatum pacto cohæreat, quo singuli cum singulis ad constituendum unum coetum intelliguntur conspirasse. Quanquam isti pacto circa connectendos cives tempore interregni non parum firmitatis addit vocabulum communis patriæ, & exinde resultans qualiscunque cognatio; simulque quod plerorumque fortunæ isti loco sint annexæ, nec facile aliorum transferri queant. *Lysias orat. XXX.* Qui natura cives sunt, sed in ea sunt sententia, ut quamvis regionem sibi esse patriam existimant, in qua suis commodis consulere queunt; de his satis constat, quod neglecto communii civitatis bono, privata sua lucra sint quæsturi, cum non civitatem, sed facultates & divitias sibi patriam constituant. Sicuti & recte *Livius l. 2. c. 1.* judicat: per pignora conjugum ac liberorum, caritatemque ipsius soli, cui longo tempore assuecitur, animos ciuium consociari. *Antiphon. orat. 16.* οὐτε ἐπιλύται τὴν πόλιν καλῶς εἰχει αὐτῷ. ικανὸς δὲ ἦν τὰ ἐνέργεια τῶν παιδεῖς καὶ τὰ χούρακε. Nec facile ipsi erat civitatem deserere: sufficientia enim pignora erant, quatenus tenebantur, ipsius liberi & opes. Sic apud *Plutarchum Mario Romani* militem à censu leguisse dicuntur, ἐνέργειας τὴν στοιχίαν ἔνας τιθέεις δουέντες, quod quilibet suas facultates pignori opponere videretur. Quæ causa etiam est, quare civitas ad interregnum devoluta firmius adhuc cohæreat, quam exercitus, mercenarius cum primis, amissio duce; quippe in quo plerisque nulla patria, aut alia est. Ista igitur omnia ut conservent, atque in tuto colloquent locupletes cives, ad concordiam interea agitandam sunt prioniores, & studiosius ad instaurandam civitatis formam incumbunt. Cæterum quanquam cum *Livio l. 1. c. 17.* interregni tempore regnum possimus vocare civitatem sine imperio, & velut exercitum sine duce; tamen quia civitates nascentes, antequam imperium in certum hominem aut concilium fuerit collatum, democratiarum instar habent; (*Vid. Hobbes de Cive cap. 7. §. 5. ab init.*) & præterea naturale est, ut quando universi curam sui alicui commiserunt, eo extincto, ipsi sibi prospiciant: igitur regulariter inter regna indolem democratiæ alicujus temporarie praese ferre videntur, saltem hactenus, ut ex universorum consensu tantisper statuendum sit de communium rerum administratione, novoque rege creando, nisi aliam reip. formam introduci placuerit. Democratis tamen perfecta interregnum proprie non est, quatenus nondum decreto sancitum, summam rerum perpetuo else debere penes concilium universorum, & quia leges atque instituta publica ad monarchicum regimen adhuc sunt adaptata. Quanquam & hoc possit contingere, ut ubi regnum ex insignibus partibus integrantibus constat, puta ex diversis gentibus, provinciis, ac magnis urbibus, per interregnum faciem alicujus systematis id videatur induere. Ex hisce patet, quem in sensum capiendum sit illud, quod a *Grotio l. 1. c. 3. §. 7.* aliisque traditur: rege extinto, citra successorem imperium reverti ad populum. Scilicet quanquam hactenus in interregno penes populum imperium non sit, quod nondum

nondum communi decreto in perpetuum summa retum in concilium universorum sit collata; poterit tamen interim populus per se, aut certos delegatos exercere omnes actus summi imperii, qui ad conservationem ipsius facere videbuntur. Nam falluntur illi, qui extincta familia regnatrice, negant potestatem imperandi ad populum reverti, sed duntaxat potestatem eligendi & designandi alium regem. Quasi vero, interregno existente, necessum sit populo omnino regem creare. Et quasi deinceps non possit imperium conferri in optimates, aut democracia in perpetuum stabiliri.

§. 8. Optime tamen tranquillitati suæ prospexerunt civitates, quæ declinandis incommodis, ex interregno oriri solitis, in antecessum constituerunt, penes quos, folio vacante, interea sit reip. administratio. Qui sive interregum, sive alio vocabulo insigniantur, sunt magistratus temporarii, seu, ut ita loquar, provisionales, qui auctoritate universi populi actus summi imperii, saltem continendo tantisper cœtui necessarios, exerceant; obnoxii tamen populo ad reddendas gestorum rationes, quas & aliquando novus rex velut nomine populi exigit. Horum potestas, novo rege creato, aut ubi super alia reip. forma fuerit constitutum, statim expirat. Ubi vero in aliquo regno extiterit perpetuus senatus, penes quem tamen rege vivo summa rerum non fuerit, in illum, rege defuncto, summa potestas proprio jure non recidit. Quamquam expeditissimum sit, ut in calum interregni vicaria reip. administratio tantisper eidem committatur, sicuti & antea abs rege in partem curarum tanquam minister vocabatur. Quicquid autem potestatis interregni tempore ille senatus exercuerit, id ab universo populo in eundem collatum intelligitur. Quam enim potestatem à rege tanquam magistratus obtinuerat, illa rege citra successorem defuncto extinguitur; vid. *Connstag. de unione Lusitan.* l. 3. p. m. 116.) & si pristinam continuare functionem conceditur, id non amplius defuncti regis, sed populi beneficium est. Add. *Bodinus de republ.* l. 3. c. 2. p. m. 417. Hinc & ejusmodi senatui, interregni officium obeanti, haudquidquam licet diutius potestatem retinere, quam universis placuerit; multo minus sibi perpetuo imperium vindicare, aut propria auctoritate aristocratiam constituere. Penes univerlos enim est super forma reip. disponere, & quidem pro lubitu, nisi forte dejurio sint vinclati. Vid. *Livius* l. 1. c. 17. & *Dionys. Halicarn.* l. 2. ubi memorat, cum crebra illa interregum mutatio populo Rom. displicuisse, & quod pro uno centum viderentur reges habere, senatum in populi arbitrio posuisse, de ordinanda rep. dispicere, sive regibus, sive magistratibus annuis ejus curam mallent credere. Etsi eam optionem populus in senatus judicium rejicit. Add. quoque historia interregni post obitum Sigismundi in Polonia, ap. *Paulum Piascium ad Ann. Christ. 1632.*

§. 9. Ad isthæc illustranda operæ pretium fuerit expendisse, quæ tradit Hobbes de cive c. 7. §. 15. 16. ubi talem format casum. Si populus tradiderit summum imperium uni alicui hominum, habendum pro tempore tantum vita sua, idque cum fecerit, unusquisque è cœtu ita discesserit, ut de loco ubi post mortem ejus ad novam electionem congregentur, nihil omnino sit ordinatum: populus non amplius erit persona una, sed multitudo hominum dissoluta, quorum cuilibet cum quibuslibet convenire diverso tempore & loco, quo libuerit, licitum erit. Igitur talem monarcham ex lege gratitudinis teneri cavere, ne post mortem suam civitas dissolvatur: idque vel itatuerdo diem & locum certum, quo cives, qui

voluerint, convenire possint; vel successorem sibi nominando, prout reip. videbitur expedire. Heic fallitur Hobbes, dum arbitratur, *congregatos, si discesserint, non constituto prius loco & tempore securi conventus, abire in dissolutam multitudinem*: siquidem hoc intelligatur de illis, qui jam civitatem perfectam, rege electo, constituerunt, non de his, qui in civitate adhuc constituenda sunt occupati. Nam qui congregantur civitatis formandæ causa, & discedunt non iudicio in futurum conventu, illos manifestum est re penitus infecta dissolvi, adeoque singulos in priori statu permanere. At qui semel in perfectam civitatem coaluerunt, regique se subjecerunt, cum fortunarum suarum sedem in ista fixerint, non possunt prælumi tam fuisse socordes, ut cum rege defuncto novellam civitatem extingui, & in naturalem statum atque anarchiam voluerint abire, non citra stabilitæ jam salutis periculum. Igitur ubi in regem imperium non fuit collatum hæreditario jure, aut ut ipse pro lubitu de successore statueret; saltem tacite inter ipsos conventum intelligitur, ut statim à morte regis conveniant, idque eo loco, ubi alias conventus celebrari moris erat, aut ubi rex domicilium fixerat. Nec facile deerunt in aliquo populo cives eximii, qui tantisper autoritate sua reliquos contineant, & ad quamprimum consulendum reip. impellant. Ex hisce quoque perspicuum est, quousque admitti possit illud Hobbesi Leviath. c. 21. *Quando monachæ pro se & liberis suis regnum relinquit, eique renunciat, subditi ad absolutam & naturalem libertatem revertuntur.* Id enim hautquam in eo sensu verum est, quod isti in dissolutam plane multitudinem abeant, sed quod absolutum recipient jus de statu suo denuo disponendi.

§. 10. Exoritur quoque aliqua species interregni in regnis successivis, quando rex decedit, relicta uxore prægnante, aut quam saltem prægnantem suspicatur. Equidem ex consensu plurimarum gentium in illos quoque, qui adhuc in utero existunt, jus aliquod transferri potest, adeoque iidem juris quoad ἀνθρώπων capaces sunt. (Inde Persæ, relicta ab Hormisdate uxore prægnante, cum magis prolem masculam utero ferri credidissent, cidari utero imposita, embryonem regem pronunciarunt, nomine que insignierunt: qui deinde Saporess fuit, gestis celeberrimus. Apud Agathiam l. 4.) Existente autem subjecto proprio summi imperii interregnū non datur. Unde neque minorenitas regis, neque captivitas interregnū proprie dictum facit. Etsi captivi saepe à cognatis tanquam mortui fuerunt habiti, cum potius regnum ipsorum nomine tantisper debuisset administrari, quousque postlimino revertissent, aut in captivitate obiissent. Vid. Justin. l. 36. c. 1. Trebell. Pollio in Gallieno. Huc facit, quod narratur à Dione Cassio l. 36. *Tigranes in regione Sophene thesauros in castellis repositos habebat. Eos à custodibus postulanti Pompejo hic responderunt: a Tigrane sibi hoc imperari debere. Cum Tigranes invitus licet ut castella referarentur, imperaret, custodes excipiebant; cum non ultra, sed invitum ad hoc jubendum adigi. Mox tamen cum Tigranes ideo in vincula coniceretur, aperuerunt. Sic & Demetrius, à Seleuco in custodiā datus, mandavit filio, ducibusque & amicis, qui Athenis & Corinthi erant, ne literis vel annulo suo fidem adhiberent, sed ut si mortuus sit, reservarent oppida & reliquias regni Antigono. Plutarchus Demetrio.* Partu tamen regio nondum edito, nonsatis constat, vivus an mortuus sit fœtus in lucem proditurus; & ubi regno foeminae excluduntur, mas an foemina sit futura proles postuma. Quousque tamen de ea re constiterit, populus haut-

hautquidquam jura illa, quæ in liquido interregno, nanciscitur; sed regnum interea erit administrandum eo modo, quo alias per minnorenitatem regis solet. Vid. *Serranus invent. hist. Franc. in Philippo Valesto ab init.*

S. 11. Ast per *successionem* jus regni semel alicui partum, aut in aliquem collatum, in posteris ejus continuatur. Est autem ista *successio* constituta vel arbitrio ipsius regis, vel arbitrio populi. Regibus, qui regna sua in patrimonio habent, jus quoque competit pro lubitū super *successione* disponendi; qui ubi expresse circa eandem voluntatem suam declararunt, illa utique non minus quam privati patrisfamilias *testamentum* fuerit sequenda. Quo casu poterit rex illud suum regnum æquis portionibus inter plures liberos dividere, etiam non considerato sexus discriminē; ac transferre illud legitimis deficientibus in naturalem filium, (quo nomine Alphonsus Arragoniæ rex regnum Neapolitanum bello partum in filium suum naturalem Ferdinandum contulit; apud *Guicciardinum* l. V. et si alii ad Arragoniam id pertinere jačarent, quippe hujus armis & opibus partum;) aut quem adoptavit, imo & in eum, qui nulla cognatione ipsi fuit junctus. Add. *Iustinus* l. 41. c. 5. n. 10. Enimvero ubi de successore suo nihil disponuerit ejusmodi rex, videndum est, quenam naturalis ordo ad *successionem* vocet. Licet enim neque *testamento*, neque aliter voluntatem suam vivens declaraverit; præsumitur tamen noluisse civitatem se defuncto redire ad anarchiam, conjunctam utique cum pernicie civium. quibus tam miserum post se relinquere statum humanitas non patiebatur. Præsertim cum si illa tuisset ipsius mens, hoc facile significare licet, quo in eum casum sibi mature cives prospicere possent. Et æque de regibus quam aliis præsumitur, ipsos bona abs se parta nolle perire, aut quibusvis in medio velut exposita se mortuis relinquere, sed ad eos devolvi, quos ipsi carissimos habuerant. Igitur heic in *successionibus* regnorum patrimonialium idem ordo servabitur, qui in aliis privatorum hæreditatibus; nisi quatenus indoles & incolumitas regnorum ab eodem discedere fuaserit. Etsi enim fortasse pari affectu omnes suos liberos prosequatur pater, tamen eousque, si cordatus fuerit, illum temperare sciet, ut ne patrimonium, cui salus familie fere innexa, ad sui stabilitatem fiat ineptius: & ubi in contrarium nihil significavit, hoc ipsum voluisse præsumetur. His positis, sequitur, ejusmodi regem velle, ut post se quoque monarchica civitatis forma conservetur; utpote quam & ipse exemplo suo commendavit, nec alio facto aut verbo post improbat. Deinde, quoniam naturali inclinatione omnes homines illis bene esse malunt, per quos sibi potius, quam aliis honor & gloria exsurgit; honor autem & gloria unicuique post mortem per liberorum potius, quam aliorum quorumcunque hominum potentiam contingit; censetur patrem liberis suis melius velle, quam quibuscunque aliis. Nam si hoc nolit, expresse id fuerit significandum; cum tanta dementia non credatur in aliquem cadere, ut tam speciosum bonum ad liberos non pervenire, sed in medio positum rixarum materiam præbere velit. Non recte autem ab *Hobbesio de cive* c. 9. §. 15. inter signa voluntatis paternæ, regnum in liberos transferre nolentis, refertur consuetudo post plures *successiones*; cum, qui de successore tacet, consuetudini regni consentire intelligatur. Nam consuetudo illa, sive ab autore stirpis, sive à posterorum aliquo originem habuerit, in vim utique legis fundamentalis abiit. Nos autem heic quærimus de ordine *successio-*

nis, quando neque dispositio regis, neque lex aut consuetudo regni extiterit. Porro & hoc ejusmodi rex velle præsumitur, ut non solum regnum regularē formam retineat, i. e. ut neque partes summi imperii inter plures fratres, aut eodem gradu proximum regem tangentes distribuantur, neque iidem regnum pro indiviso parique inter se potestate administrent; sed etiam nolle, ut in plures partes regnum dividatur, & pro uno plura deinceps distincta regna sint. Quippe cum utrumque cum maximo regni detimento, & ipsius familiæ regiæ convulsione sit conjunctum. Cui proximum est, ut etiam in hisce regnis, non obstante ætatis prærogativa, inter plures liberos masculi præferantur fœminis, quia regulariter sexus masculinus imperio aptior, & fœminarum regimen fere incommoda quædam comitentur, quæ eo majora futura sunt, si per easdem fratres paterno solio sint prohibendi. Præterea & hoc obtinebit; ut inter plures liberos sexu pares natu maximus succedat, idque non ideo tantum, quia hic ut ætate, ita & prudentia juniores antecellere censemuntur, sed & quod alias fratres circa conjunctionem cum patre æquales sunt. Inter quos si dignissimo regnum esset deferendum, non possent non exitialibus inter se discordiis implicari. Illustrē exemplum hujus rei possunt præbēre turbæ, quæ non ita pridem regnum magni Mogolis exercuerunt; quas luculenter descripsit *Bernier*. Quibus præcavendis optimum est sorti nascendi rem committere, quam omnium tere gentium consensus, velut ab ipsa natura jactam, constanter amplectitur. Add. *Xenophon Cyrop.* l. 8. in ultima oratione Cyri. Heic tamen necessarium tuerit, ut primogenitus cæteris fratribus de honesta sustentatione prospiciat. Nam ut istis tantum rependat, quanti eorum portio futura erat, si regnum divisum foret, neque necessarium est, & fieri plane nequit. Ponamus enim quatuor esse fratres. Unde heic primogenito tantum pecunia, quæ tres quartas partes regni æquet? Add. *Bæcler. ad Grot. l. 2. c. 7. §. 13.* Quod si autem in ejusmodi regnis rex sine prole sit, fratres aut torores succident, & his deficientibus, prout quisque defunctum proxime attingit; salva tamen sexus & ætatis prærogativa. Quin & ad proximos ultimi possessoris regnum demum perveniet, qui autorem regni non attingunt, non solum voluntate defuncti expressa, sed & si ejusmodi succedendi mos circa privatorum civium hæreditates in regno sit receptus. Quem & circa suum patrimonium valere voluisse sumetur rex, dum expressa dispositione ab eodem non abiit. Quod autem *Hobb. de cive* c. 9. §. 19. addit, non adeo liquidum est. *Quaratione*, inquit, succeditur ad imperium, eadem quoque succeditur ad jus successionis. Nam primogenitus, si ante patrem moriatur, censembitur, nisi pater aliter statuerit, jus suum successionis transtulisse ad liberos suos: ideoque nepotes & neptes priores erunt ad succendum, quam ipsorum avunculi. (patrui debebat dicere.) Evidem tatemur, jus illud repræsentationis aut subitionis in locum esse valde favorable, ne scil. liberis fraudi sit, quod tam mature patre fuerint orbati. Nihilominus cum filius, patre adhuc vivo, ad istius bona spem duntaxat, non plenum jus habeat; & non adeo necessarium videatur, ut quemadmodum jus, ita & spes, nondum in jus velut animata, in liberos transeat; vix solo jure naturali patruis prævalebunt nepotes, nisi lege regni aut consuetudine fulcantur. Add. *Bodinus de rep. l. VI. cap. 5. p. m. 1144. seqq.*

§. 12. Enimvero in illis regnis, quæ ab initio ultronea populi voluntate sunt con-

fici-

C A P U T VII.

751

stituta, ordo successionis originarie ab ipsius populi voluntate dependet. Qui ubi in regem non imperium solum, sed & jus de constitudo successore expresse contulit, (id quod non temere fieri solet,) succedet, quem iste voluerit. Sin ipse populus super successione disposuit, voluit eam procedere aut ad modum reliquarum hæreditatum, quantum ille ad regnum utiliter adplicari potest; aut peculiari ipsum ratione temperavit. Successionem simpliciter hæreditariam in regnis à privatarum hæreditatum successionibus in hisce fere salus civitatis dilcedere jure jubet. 1. Ut regnum inter plures fratres aut hæredes, eodem gradu à defuncto distantes non dividatur. Quia hoc ad tuendum regnum & civium concordiam plurimum facit. Vid. *Justin. l. XXI. c. 1. 2.* Ut successio stet inter eos, qui à primo rege descendunt; neque ad gradum transversum, multo minus ad affines transitus fiat. Nam isti regi, ejusque posteris regnum dare voluit populus; quibus extinctis, ad populum reddit jus deinceps super regno statuendi. Add. *Bæcler ad Grot. l. 2. c. 7. §. 15. 3.* Ne succedant, nisi qui nati sunt secundum leges patriæ. Qua ratione excluduntur naturales seu nothi, ut ut pater forte non minore affectu ipsos tuerit amplexus. Nam saltem inter generosas nationes ad contemtum patent, quorum matrem pater justo matrimonio dignatus non fuit, & pro instrumento magis desultoriae libidinis, quam socia vitæ habuit. Quin & ob defectum fidei, & perpetuae cohabitationis non adeo liquido de talium patribus constat. Ast in regnis quam maxime expedit personam regis esse venerabilem, simulque quam minimum controversiarum circa candem posse moveri. Add. memorabile in hanc rem exemplum apud *Martinium hist. Sin. l. VI. c. 1. p. m. 202. Livius l. 39. c. 53.* *Etsi minore ætate, quam Perseus, esset Demetrius, hunc tamen justa matrefamilias, illum pellice ortum esse: illum, ut ex vulgato corpore genitum, nullam certi patris notam habere: hunc insignem Philippi similitudinem præ se ferre.* Add. quoque quæ de Ferdinandō rege Neapolitano refert *Jovianus Pontanus hist. Neapol. l. 2.* Huc etiam spectat, quod in quibusdam regnis aperto in conclavi reginæ pariant, ne partus fingi, & supponi credatur. Sic Fridericum II. mater Constantia quinquagenaria peperit, tentorio in foro urbis erecto, & præsentibus plurimis nobilibus viris ac foeminis. *Pandulfus Collenutius rer. Neapol. l. 4.* Excluduntur quoque adoptivi non solum, quia nobilitas generis vere regi magis venerandos efficit reges, majorque de illis spes concipitur, quod similes sint virtutibus futuri illis, ex quorum sanguine sunt prognati: sed & quia in naturalem regis stirpem populus regnum contulit, qua deficiente, ad se voluit redire facultatem de secutura regiminis forma disponendi. Quæ facultas, admissa adoptione, quæ quidem jus ad regnum daret, in perpetuum posset cludi. 4. Ut in parigradu, revera aut per repræsentationem tali, mares præterantur foeminis, etiam ætatis prærogativa gaudentibus. Add. *Bæcler. ad d. l. Grotii §. 17. 5.* Ut inter mares, & ubi hi deficiunt, inter foeminas, in pari gradu maximus natu præferatur. Apud *Livium l. 40. cap. 11.* Perseus de Demetrio minore fratre: *transcendere festinat ordinem atatis, nature, moris Macedonum juris gentium.* Add. *Bæclerus d. l. §. 18. 6.* Deinde & in hoc à vulgaribus hæreditatibus ejusmodi regna differunt, quod, licet non nisi morte prioris possessoris ad alterum devolvantur, & ab isto huic velut de manu in manum dentur; tamen occasione duntaxat prioris domini ad alterum perveniant, non autem, ut aliae hæreditates, ex prioris domini jure, voluntate, & beneficio.

Nam

Nam successio in hisce regnis non ab arbitrio ultimi possessoris dependet; sed ex constitutione populi in stirpe regia, continuatur. Inde quoque non est necessarium, ut successor, licet gradu proximus, etiam in onera defuncti, quæ quidem in privato ipsius patrimonio haerent, subeat. Sed, si videatur, poterit regnum quidem capere; privati autem patrimonii haereditatem recusare, quippe cum regnum eximia quædam, & à privato patrimonio separata sit haereditas. Nam populus quam optimo iure regnum deferre voluisse creditur; neque ejus quidquam refert, quid privato regis patrimonio fiat. Quin & ipsi populo oneri futurum esset, si ad privata regis debita luenda successor teneretur; quæ si privatis in bonis hic tantum non haberet, de publico solvenda demum forent. Isti hunc autem succedendi ordinem populus elegit, ne successor foret in incerto, & vitandis electionum incommodis; simul ut reverentia regi ex splendore natalium conciliaretur, & ex genere atque educatione spes esset præclaræ virtutis, regnique possessor regnum magis curaret, & animosius defendere, si illud iis esset relicturus, quos ipse ob naturalem affectum maximi facit. Illud extraordinarium est, quod *Procopius de bello Persico l. 1. c. XI.* tradit: ἐπέροφθαλμον, η ἀλη την λωζη ἔχόμενον, & θειος πέροις βασιλέα ναδίσωθαι, Luscum aut alio quopiam uitio notatum nefas est Persis regem creare.

§. 13. Sed cum in isthoc genere successionis inter personas longius ab autore stirpis remotas facile contingere possit, ut quæ alteri sit præferenda, non ita liquidum esset, siquidem simpliciter ita quisque ad coronam vocandus foret, prout nuper defunctum regem proxime contingeret, præsertim cum favor repræsentationis in remotoribus gradibus evanescat: igitur ad tollendas ejusmodi controversias multas apud gentes successio, quæ *lineal* dicitur, introducta est. Quæ in hoc consistit, ut omnes, qui ab autore stirpis regnaticis descendunt, velut lineam quandam perpendicularē intelligentur constituere, quarum quælibet regno propior, prout quisque in eodem gradu sexus, deinde ætatis prærogativa potior. Nec prius ad aliam lineam regnum devolvatur, quam omnes ex priori linea fuerint extinti. Unde & illis, qui hoc modo successuri sunt, non necessum est numerare, quo gradu à proxime defuncto rege distent, neque ad jus repræsentationis provocare; sed prout quisque nascitur, ita lex illi perfectum jus ad regnum suo ordine habendum confert; quod jus quisque ad omnes ex sese natos pari ordine demittit, licet ipse regnum non obtinuerit. Hoc modo igitur primo semper loco vocantur ultimi possessoris liberi, sed ita, ut & mortuorum ratio habeatur, siquidem ipsis proles super sit qualiscunque gradus: & si mortui istius linea potior fuit, ejusdem prolis reliquos omnes excludat: salva tamen semper in pari gradu ejusdem linea prærogativa & sexus, & ætatis. (Nam ut sola ætatis prærogativa superet prærogativam sexus, nullibi puto exempla existunt.) Si ultimo possessori defuerint liberi, ab ipso adscendendo, (non recurrente ad autorem stirpis & ibi incipiendo,) itur ad lineam proximam, & sic deinceps, salva semper in pari gradu ejusdem linea sexus & ætatis prærogativa. Cæterum successionis linealis usitatissimæ species duæ sunt: *cognatica* una, *altera agnatica*. Illa, quod in regno Castiliæ sit recepta, Castiliana quoque vocatur: quæ id habet peculiare, ut in eodem gradu ejusdem linea mares foemini etiam majoribus natu præferantur; ob solum tamen sexum de linea in lineam transitus non fiat. Adeoque foeminae non excludantur, sed

sed postponantur duntaxat maribus in eadem linea, ita ut etiam ad ipsas sit regressus, aut si peiores pares cætera mares, aut ex maribus defecerint. Cui consequens est, ut filia ex filio, præferatur filio ex filia; & filia ex fratre, filio ex forore. Successio autem agnatica ab illa differt, quod heic foeminæ, & ab his descendentes in perpetuum excludantur. Cujus rei ratio est, ne per foeminarum matrimonia ad peregrinos regnum devolvatur, aut insertis per matrimonium in regiam familiam alienis antiqua stirps regia nimium rejiciatur. Vocant etiam hanc successionis speciem Francicam, quod in Galliae regno illa recepta sit. Potest & hoc introduci, ut ubi omnes masculi ex stirpe regia defecerunt demum ad foeminas regnum devolvatur. Vid. *Guicciardin. hist. l. XII. p. m. 367.* Cæterum cum successio linealis valde plana sit; igitur sicubi controversia inciderit, ante omnia illud inquirendum fuerit, quænam successionis species in regno recepta sit. Id quod superiori seculo circa successionem Lusitanicam maxime erat discutiendum; cum Raynutius Parmensis linealem, reliqui simplicem hæreditariam urgerent. Vid. *Connestag. de Unione Lusitan. l. 3.*

§. 14. Potest etiam aliis modus succedendi constitui, ut tali ordine quisque ad regnum vocetur, prout auctori stirpis regiae est proximus. Qua ratione ipsi succedent omnes filii pro ætatis ordine; inde omnes nepotes, habita ratione & ætatis patrum suorum, & ætatis propriæ: his omnibus extinctis, eundem ad pronepotes, & sic deinceps. Talem modum succedendi quondam in Numidia fuisse usitatum, colligitur ex *Livio l. XXIX. c. 29.* Similis succedendi modus observatur quoque in regno Siam, teste *Iodoco Schouten in descript. ejus regni De more in regno Fessæ & Maroci testatur Thuanus l. 65. ad ann. 1578.* & *Connestagius de unione Lusitan. l. 1.* qui tamen videtur innuere, peculiarem eam inter fratres fuisse conventionem. Apud Peruvianos quondam sub imperio Yncarum inter Curacas seu regulos duntaxat eum fuisse succedendi modum, refert *Garcilassus de la Vega l. 4. c. 10.* Add. *Grot. l. 2. c. 7. §. 24.* Apud multos quoque populos in India, & in primis per totam oram Malabaricam, hic mos succedendi est receptus, ut non succedat patri filius, sed fororis filius; quod credant, de hoc multo certiorem esse fidem, quod sit ex prosapia regia, quam de illo, uti inter alios refert *Petrus de Vallo itin. part. 3. epist. 6.* & *Hieron. Oforius passim.* Add. *Phil. Baldæus in descript. Malab. & Coromand. c. 17. p. m. 102.* Etsi apud incolas Hispaniolæ tantum in defectu liberorum fororum filii successerint, tanquam certiores, *Franc. Lopez de Gomara hist. Ind. Occid. c. 28. Idem c. 12.* refert, etiam in privata successione filios fororum præferri liberis, excepta familia Yncarum, in qua filius succedit patri. Apud Canadenses quoque more receptum tradit *Franciscus Creuxius hist. Canadensis l. 1.* ut in hæreditatibus bonorum & dignitatum filii fororum præferantur filii uxorum. Singularis modus succedendi ap. Chatramotitas (qui sunt natio Arabum,) refertur à *Strabone l. XVI.* *Succedit in regno non filius patri, sed qui primus e nobili genere post constitutum regem nascitur.* Nam simul ac aliquis in imperio constitutus est, omnes nobilium virorum uxores prægnantes conscribuntur, & custodes adponuntur, qui obseruent, quæ prima peperit. Namejus filius ex lege assumitur, & ad regni successionem regaliter educatur.

§. 15. Cæterum hoc loco quæstio oritur, si controversia inter duos pluresve circa successionem in regno cum primis non patrimoniali oriatur, quis competens sit iu-

dex? Nam ut ad arma statim propter causam nondum liquidam decurratur, lex naturæ non permiserit. Heic illud initio certum est, inde eiusmodi controversiarum non ferre, ut per modum jurisdictionis seu pro imperio decidantur; adeoque illas disceptandas esse modo inter eos recepto, qui in naturali libertate nullius jurisdictioni subjecti degunt. Quem in sensum explicandus est *Grotius d.l. §. 27.* In naturalia autem statu invicem vivere dicuntur illi, quorum unus alteri non paret, aut imperat, & qui communem dominum non agnoscunt. Ac licet, qui inter se litigant, quamdiu litigant, fortasse alicujus imperio subesse possint: ipsa tamen causa talis est, ut sententiam tanquam à superiore profectam non admittat. Extra illum populum, de cuius imperio ambigitur, nemo judicem se ferre potest. Neque ipse rex, si eo vi vo hæc controversia agitari cœperit, competens erit judex: quippe cum in eiusmodi regnis presupponatur, populum habendi imperii modum regi hautquam submisile. Etsi non desint exempla, regum qui autoritate & meritis suis confisi ampliorem sibi potestatem heic asseruerunt, quam alias indoles regnorum liberorum fert. Inde inter filios Darii exortam litem ipse pater decidit, apud *Herodotum Polymnia.* Quanquam *Justinus l. 2. cap. 10.* eandem à fratribus ad Artaphernem, velut ad domesticum judicem, delatam referat. Sic & litem inter Arsicam & Cyrum pater composuit. *Plutarch. Artaxerxe. Add. 1. Regum l. 5. seqq. Justinus XVI. 2. 7.* Sed quod ne populi quidem sit tales controversias pro imperio definire, afferi potest, non quidem ex illa ratione, quam affert *Grotius d.l.* quia populus à se in regem, & regiam familiam omnem jurisdictionem transtulerit, neque ea durante aliquas habeat ejus reliquias. Nam causa successionis non pertinet ad objectum ejus jurisdictionis, quæ à populo in regem fuit collata: & ubi talis controversia tempore interregni agitur, saltem temporaria jurisdictione populo denegari non potest. Verum ratio ex natura istarum controversiarum est petenda. Potestas enim judicaria exercetur in subjectos cum hoc effectu, ut omnino in sententia lata teneantur acquiescere, & si nolint, pro imperio possint adigi; idque quia subjectionis civilis pars est, decisionem controversiarum, quæ sibi cum aliis civibus intercedunt, ab imperante expectare. Atqui si omnes casus eiusmodi litium circa successionem expendamus, patebit, nullum ita esse comparatum, ut pro imperio possit à populo decidi, sicuti civium lites à communione judice solent. Si enim regi, qui volente populo possessionem regni adprehendit, post alius quidam è familia regia litem intentet, quasi propior gradu regnum ad ipsum spectet; neque petitor populum poterit judicem agnoscere, quippe cui judicium suum, dum semel legitimum regem ipsum agnovit, est tuendum: & qui semel summum fastigium insedit, hautquam sese illorum judicio submittet, qui se ipsi subjecerunt. Multo minus populus competens judex habebitur, si quis regni hæredem se venditet, quem ipse agnoscere detrectat. Quod si autem, folio vacante, duo sese competitores offerant, super potiore jure ambigentes, & populus sit paratus illum agnoscere regem, qui præ altero regnum sibi deberi demonstraverit; judicio proprius dicto, & quali causæ subjectorum in civitatibus expediuntur, opus non est. Nam vel controvertitur duntaxat, quo gradu uterque velut à solido distet; vel dubitatur, utrius gradus sit potior. In priori questione facti litigantium erit, prosapiam suam liquidu deducere; ubi victoria ab illo stabit, cujus deductio populo clarissima fuerit visa.

visa. Quanquam autem judicium populi heic ad victoriam momentum adfert : non tamen sententia feretur velut pro tribunal à judge in sibi subjectos , sed per modum nudæ adprobationis : quomodo debitor ad solvendum paratus non nisi instrumenta sui creditoris recognoscere cupit. Quod si dubitatur , qui gradus , aut quæ linea sit potior , declarata voluntas populi finem liti imponet ; cum quilibet , quid agere voluerit , intelligere præsumatur ; populus autem , qui nunc est , idem censeatur esse cum eo , abs quo successionis ordo ab initio est constitutus . Sic controversia Eduardi regis Angliae contra Philippum Valoisium , sicuti & paulo ante controversia inter Joannam , Ludovici Hutini filiam , & Philippum Longum ejusdem fratrem , coram ordinibus Franciæ disceptata fuit . Vid . Scriptores historiae Francicae , & Polydor . Virgilinus hystor . Anglic . l . XIX . ab init . Sic super successione in regno Aragoniæ novem delecti judices pronuntiant , ap . Io . Marianam de reb . Hispan . l . XX . c . 2 . & 3 . Sic apud Dion . Halicarn . l . I . item super successione inter Sylvium , & Julum Ascanii filium populus suffragio diremit , præter alias rationes hac præcipue motus , ὅπερ μητρὸς ήσαν Σιλβίος παιδίος τῆς ἀρχῆς , quod Sylvius matre natus esset , herede universi regni . Quanquam & ejusmodi declaratio non magis naturam habet sententiæ judiciariæ , quam si donator obscura aut ambigua sua verba interpretatus fuerit . Ubi aliquis competitorum queratur , studia populi magis in alterum quam in ipsum propendere , proximum tuerit ad arbitros rem deferre , neutri partium addictos , & quorum nihil intersit , hic an iste rerum potiatur . Vid . Connestag . de unione Lusitan . l . 3 . & 5 . Frequentiores controversias hoc spectante vide apud Grotium d . I . § . 28 . seqq . Arnisaum relect . pol . l . 2 . c . 2 . sect . 10 . seqq . & alios .

C A P U T VIII.

DE SANCTITATE SUMMI IMPERII
C I V I L I S .

- | | |
|--|--|
| 1. Summo imperio justa imperanti non debet resisti . | 6. Non statim civibus vis in eum , qui tyrannus dicitur , est licita . |
| 2. An civi à civitate injuria fieri possit . | 7. Grotii sententia . |
| 3. Cives sape injuste de imperio civili queruntur . | 8. Sacro sancti non sunt , nisi reges veretales . |
| 4. Quot modis civi à rectore civitatis injuria fieri queat ? | 9. Quo casu invasor habendus pro legitimo principe ? |
| 5. An atrocibus injuriis principis possit resisti ? | 10. Quatenus invasoris iussa cives obligent , legi regi rege adhuc superstite , sed expulso- |

Quemadmodum summum imperium civile ad incolumitatem generis humani , & ad tollendas infinitas status naturalis miserias institutum est ; ita illud sacrosanctum & inviolabile ab omnibus haberi generis humani quam maxime interest . Add . Diodor . Sicut . l . I . c . 90 . Atque illud quidem à nemine cordato in dubium revocatur , quin nefas sit , imperantibus , quamdiu intra potestatis sue limites versantur , resistere . Nam ex fine & indole imperii adparet , cum ipso necessario conjunctam esse debere

obligationem non resistendi, i. e. citra reluctantiam parendi, faciendo vel omittendo id, quod ab isto injungitur. Enimvero de hoc potissimum disceptatur, an, si summus imperans subjecto præter fas quid imperet, aut quamvis injuriam intentet, tunc quoque sacrosanctus sit, sic ut nullo modo ea injuria per vim à subjecto repelliri queat?

§. 2. Evidem *Hobbesi de cive* c. 8. §. 7. dogma est, *civis à civitate fieri non posse injuriam*, sicuti *nec servo à domino*; idque eo argumento, quod civitate cum cive nullum intercedat pactum; (sola quippe pacti violatio ex ipsius mente est injuria;) & quia *civis voluntas voluntati civitatis subiecta est*, sic ut quidquid à civitate fit, volente cive fieri intelligatur. Volenti autem injuriam non fieri tralatitium est. Enimvero jam supra ostensum fuit, neque injuriam consistere in sola pactorum violatione; & inter monarcham atque cives pactum intercedere. Subjectio autem voluntatis civium civitati facta ex fine hujus interpretanda & limitanda est. Sic ut eo demum res redeat: singuli cives suam voluntatem voluntati civitatis subjecerunt circa negotia, quæ ad conservationem civitatis faciunt; in quibus si factum civitatis civi displiceat, injuria huic non fit. Atqui cum extra ea negotia abs imperante civibus injungi aut inferri queant, quibus jus vel peculiari ex pacto, vel ex communi humanitatis lege quæsumum violatur, non adparet quare civis à civitate injuria fieri nequeat.

§. 3. Probe tamen observandum, à civibus turbulentis aut querulis multa principum facta pro injuriis traduci, quæ tales minime sunt. Scilicet quod ab ipsorum judicio discrepat, id tanquam male factum damnatur. Et Jupiter neque serenus neque pluvius omnibus placet. Atqui quemadmodum propter varietatem ingenii humani, & male eomposita multorum desideria fieri non potest, ut reip. administratio singulis civibus æquè arrideat: ita si quis pro injuria statim haberi velit, quod ipsi displicet, vel civitatis dissolutionem quererit, vel ipse imperare cupit. Et sane non paucis ea sola querelarum causa, quia ipsi non regnant. Quo ex numero erat Avidius Cassius, apud *Vulcatum Gallicanum*, qui causam sumtorum in M. Antoninum armorum jactabat, *quod sibi huius imperium displiceret, quod non posset ferre nomen imperatorium*. Quo prætesto adversus Septimum Severum utebatur quoque Pescennius Niger, apud *Æl. Spartianum*, & Clod. Albinus apud *Jul. Capitolinum*. Multi querelarum suarum causam in principem habent, quod is pravorum ministrorum utatur opera; sed veram doloris originem investiganti adparet, hancesse, quod ipsi eodem ministerio non potiantur. Tributorum gravitatem plebs saepe indignatur, etiam quando non plus exigitur, quam præfens reip. usus, aut probabiliter subsecuturæ necessitates videntur exigere. Cui quid reponendum sit, docet *Hobbes de Cive*, c. XII. §. 9. Poenas in legibus dictatas severe exigi nemo jure indignari poterit, nisi qui flagitorum licentiam sibi postulare velit. Et tamen si cui isthac omnia, quæ rationes reip. utique exigunt, intoleranda videantur, aliò migrandi potestas est. Qua si uti non placuerit, communem mortalium conditionem accuset, quibus nulla felicitatis pars illibata conceditur. Credere autem sibi ideo licetum imperium vi excutere, perinde foret, atque ex rapinis rem augere velle, quia proprio labore se se sustentare nimis durum videtur.

§. 4. Hæc quanquam ita fint, dubium tamen non est, quin à civitate, ejusque rectori civi injuria possit fieri, cum utique inter ipsos communio juris saltem naturalis existat.

existat, quæ sufficit, ut quis injuriæ ab altero capax sit. Dupli porro modo injuriam subjectis facere videtur princeps, si violat adversus ipsos vel officium *principis*, vel officium *hominis*: seu si cives tractat non ut cives, vel non ut homines. Officium principis vel universos respicit, vel singulos. Universis hoc debet princeps, ut salutem totius civitatis procuret, & quidem si absolutus est ad judicium proprium, si legibus quibusdam circumscriptus, prout istæ modum regiminis definiunt. Ergo universis civibus injuriam facit princeps, si omnem reip. curam abjiciat, ac ne per ministros quidem negotia publica expediri faciat. Puta, si neque adversus externos hostes defensionem civitatis suscipiat, neque per executionem legum intrinsecam tranquillitatem tueatur: & nihilominus inter tantam negligentiam dignitate & redditibus principalibus frui perget, ac principatus fortunam sola luxuria ac libidinum licentia metiatur. Nam ubi cum curis regni etiam loco regali & proventibus abstineat, imperio plane censabitur sese abdicasse; id quod ipsi concessum, nisi forte pravis consiliis remp. in graves difficultates conjecterit, eamque dein tanquam deserter destruere velit. Sine dubio autem injurium est, nullam officii partem facere, & tamen ejusdem emolumenis frui velle. Major adhuc injuria est, si directe animo hostili universorum salutem pessum dare studeat, atque hostis personam induat, quæ cum persona principis simul consistere nequit. Quanquam ejusmodi casus in principe mentis compote dari non possit. Quis enim fanus sua perdere velit? aut cui imperabit, qui cives suos hostium loco habuerit? Nisi forte duabus populis simul imperet, ut unius excidio alteri laudiores conditiones conciliet. Refertur tamen exemplum ejusmodi vesaniæ in *Itinerario Joan. Moquet l.4. de quodam Rege PEGU*, quem superiore seculo artibus magorum, uti ferebatur, tantum odium suorum civium subierit, ut eos plane perdendi libido ipsum ceperit; eoque sub poena mortis interdixerat, ne intra triennium terra coleretur. Unde tanta fames exorta est, ut in cibos sese Peguani passim occiderent. Sic & injuriam princeps facit, si leges fundamentales invito populo, & nulla urgente necessitate subvertat; aut si modum habendi imperium immutatum eat. Item, si patrimonium publicum destruat; si graviora quam pro usu reip. tributa imponendo pecunia cives emungat, eam inutiliter prodigat, aut aliò extra civitatem transferat; & quæ sunt alia. Quo possis applicare illud *Antipatri in Anthol.*
 Αλλὰ λύκος εἴργει. τί δέ τὸ πλέον; εἰπὼ Φυλαχθὲν Οὐλαζαὶ εἰπὲ λύκοις εἴδι. ὁτὸν τῷ Φύλαζῃ;
 At fugat iste lupos. Quid lucri hinc? credita quæ sint, si lupus, aut custos salva manere vetat. Singulis porro civibus id debet princeps, ut eos communi cum cæteris sui ordinis jure frui permittat, iisdem defensionem praestet, ac justitiam administret, quantum id salva civitate fieri potest. Hoc si princeps singulis non præstiterit, ubi reip. tempora id permiserint, injuriam utique facit. Vid. *Iustinus l. 9. c. 6. sub finem*; et si Paulaniæ factum hautquidquam probandum sit. Sic apud *Xiphilinum epit. Dionis. & Zonaram tom. II.* vetula ferociter Adriano Imperatori, cum negaret sibi ad eam audiendam otium esse, occinit: *Ergo imperare noli.* Officium hominis adversus singulos princeps variis modis violare potest; puta si præter meritum honestum virum ignomina afficiat, si mercedem promissam deneget, mutuum solvere, aliosvè contractus implore detrectet, si damnum per petulantiam datum sarcire nolit, si honestarum virgi-

pudicitiam expugnet, si per adulteria aliorum thoras polluat, si corpus lædat, bona eripiat, perdatve; si denique innocentia vitam eripiat per meram violentiam; aut subornatis calumniatoribus, aut ad iniquam sententiam adactis metu, vel per promissa judicibus, & qua sunt similia. *Ammian. Marcell. l. 26. c. 13.* Inter arma & lituos conditionis aquatio leviora facit pericula: & Maria virtutis potestas, aut id quod a sum occupat, aut inopinata mors si acciderit, nullam ignominia continet sensum, finemque secum vivendi simul & dolendi perducit. Ubi vero consiliis impiis jura quidem prætenduntur & leges, & Catonianæ vel Cassianæ sententiae fuso per litire resident judices, agitur autem quod agitur ad voluntatem præsumidae potestatis, & ex ejus libidine vita incidentium necisque momenta pensantur, ibi capitalis veriuit pernicies & abrupta.

§. 5. Enimvero difficilius est explicare, an ad quaslibet harum injuriarum citra reluctantiā perferendas teneantur cives; an vero certo in casu per vim easdem propulsare queant? Heic nobis ita videtur. Cum illavitæ humanæ sit conditio, ut omni carere incommodo nequeat, neque ullus homo facile tam compositis extet moribus, ut ad unguem omnibus satisfaciat: stolidum juxta atque impudens fuerit, ob quævis vitia in principem velle insurgere; præsertim cum neque nos ita accurate officium nostrum erga ipsum faciamus, & in privatis quoque leges leviora delicta soleant dissimulare. Quanto æquius igitur fuerit modica principis delicta condonare, cujus cura civium tranquillitas, fortunarumque & vitæ securitas continetur. Præsertim cum experientia testetur, quanta civium clade, quanta reip. concussione etiam pessimi principes fuerint dejecti. Ergo leviores principum injuriaæ nobili ipsorum muneri, cæterisque beneficiis, quin & nostris civibus, totique reip. sunt condonandæ. Vid. *Justinus l. 15. c. 3. n. 6. seqq.* *Tacius A. XII.* Ferenda regum ingenia, neque usui crebras mutationes. Apud *Eundem H. l. IV.* Cerialis ad rebelles Treveros: *Quomodo sterilitatem, aut nimios imbres & cæteræ naturæ mala: ita luxum vel avaritiam dominantium tolerate.* Vitia erunt donec homines: sed neque hæc continua, & meliorum interventu pensantur. *Plato epist. VII.* Ea mente circa patriam vir prudens esse debet, ut ita reprehendat civitatis errores, si neque frustra sit reprehensurus, neque ob reprehensionis studium periturus: vim autem patria per reip. mutationem afferet nunquam, quando absque expulsione & cæde civium emendari non possit. Sed quietem aget, votoque precabitur optima & sibi & patria. Quem locum adduxit quoque *Cicero epist. ad fam. I. 9.* Imo & sibi ipsi consulit, qui potentiorum injurias mussitat potius, quam intempestivis querelis graviora sibi mala arcessit. Quo spectant dicta à *Grotio l. 1. c. 4. §. 4.* citata *Æschylus Prometheus vincito:* ἔνεγκ πρὸς κέντρον υἱῶν ἐπιτείνεις, οἴων, ὃ πι τραχὺς μόναρχος δύναμις ὑπενθύνειται. Verum non contra stimulos membra protendes, quum cernas Monarcham afferum, & nemini obnoxium. Quin & sacræ literæ, ac sana ratio morositatem parentum, & dominorum patienter sustinendam suadent. *Plinius l. 3. epist. 14.* Non judicio domini, sed scelere perimuntur. Sed & hoc certum est, etiam ubi atrocissima injuria à principe animo hostili intentetur, potius esse emigrare; aut fuga sibi consulere, aut sub alterius civitatis tutelam concedere. Sed quid si princeps innocentem civem hostili animo perditum erat, neque fugæ locus superfit? Sana multi animo concipere non possunt, quomodo principis & hostis personam erga civem idem simul sustinere queat; & qua fronte postulet, ut ipse sacrosanctus sit, qui civem innocentem tanquam miseram belluam fuæ

suæ libidini ardet immolare. Quin autumant, si, qui patrocinium alicui debet, nulla aut iniqua de causa hostilem adversus ipsum animum induat, illum quoque huic clientis obligationem remittere; saltem haec tenus, ut abs vi præsidium contra atrocissimas ipsius injurias mutuari liceat. Quæ defensio hoc favorabilior habetur, quo major est eorum numerus, quos per injuriam princeps perditum it. Sed cum vix reperiantur exempla principum, qui per apertam professionem solius libidinis innocentibus cives necare instituerunt; major difficultas oritur, quid liceat, ubi princeps sub obtentu juris facere velit: puta, quod mandatum aliquod iniquum cives neglexerint. Ubi illud supponimus, cum omnis potestas alicui delata intelligatur salvo jure superioris, cives quoque, constituta summa potestate civili, imperio Dei in se renunciare, neque potuisse, neque voluisse, adeoque eos non teneri jussis imperii civilis, quæ aperte mandato Dei repugnare constat. Heic quid civi faciendum, si vis intentetur propter professionem religionis Christianæ, nostrum non est definire; cum ex iisdem scripturis, unde ista religio hauritur, cuilibet constare possit, quanti debeant ipsis esse, suæ religioni nihil contrarium egisse aut simulasse. Vid. Matib. X. 32. Quod autem, ubi mors intentatur, sine proprio peccato quis suscipere possit executionem cuiusdam actionis, quæ in se juri naturæ repugnat, inferius ostendemus. Quod si tamen exsecutio actionis ejusmodi sit, ut vel omnino citra proprium peccatum suscipi nequeat, vel in se ipsa morte acerbior judicetur; neque ulla ostendatur, aut saltem probabiliter simuletur ratio, neque ex delicto meo, neque ex bono publico, quare mihi potissimum tanta necessitas tale quid exsequendi admoveatur, quod per alium fieri poterat, vel omnino fieri absurdum est: adparet sane id agi, ut innocens per solam imperantis libidinem, & hostilem ejus in me animum perdar. Quo ipsorum hostem proprincipe induit, civi quoque obligationem, qua ei devinctus tenebatur, remisisse intelligitur. Etsi fuga heic, quantum potest, sit arripienda, ac tertii alicujus patrocinium querendum, cui nulla adversus principem istum obligatio. Quin & si fugæ via non datur, moriendum potius, quam occidendum est, non tam propter ipsius principis personam, quam propter totam rem. quæ tali occasione gravibus fere turbis solet involvi. At vero quando ob delictum aliquod imperans poena plectere civem instituit, etsi hic non teneatur poenam in se sponte arcessere, seipsum deferendo, aut ultro sistendo: tamen quo minus hic per vim sese defendere queat, ratio est, quia jure suo imperans utitur, quem ea de causa quounque obtentu lædere lane injurium foret. Est insuper & illud observandum, si vel maxime concedatur, interdum alicui civi nefas non esse, salutem suam vi contra atrocissimas injurias superioris defendere: non tamen ideo cæteris civibus obsequium exuere, aut innocentem vi protegere licebit. Præterquam enim, quod ipsis in Principis facta, que velut ex potestate judicia exercet, inquirere non licet, ac sèpe contingat reos innocentiam jactare: invidia principi conflandæ; etiam facta civi injuria reliqui hautquidquam obligatione sua erga principem solvuntur. Ideo quod quisque civium pro se curam sibi, & protectionem ejusdem stipulatur, nec tanquam conditionem suæ subjectionis supponit; si omnes & singulos cives juste tractaturus sit. Neque metus, ne similiter secum agatur, obligationi abrumpendæ sufficit: quippe qui incertus est, & quia peculiares in isto odii causæ potuerunt esse, quæ in alio non deprehenduntur.